Teologic din Caransebeș a fost Antal Kalkbrenner, directorul gimnaziului de stat din Caransebeș⁵⁸, care avea dreptul să asiste la lecții, la examene, la consiliile profesionale și să inspecteze toate activitățile elevilor. Perioada tristă de supraveghere a pedagogiei de la Caransebeș a încetat la 18/31 octombrie 1918, când toți comisarii de pe lângă Institutele pedagogice au fost revocați din misiunea lor.⁵⁹

Salvat de la desființare prin acțiunile comune ale episcopatului român din Mitropolia de la Sibiu, Institutul Pedagogic din Caransebeș a trecut în anul 1918 printr-o altă criză.